安徽华安会计师事务所

1

明光市国防动员指挥中心工程专项资金

绩效评价报告

皖华安专审字〔2022〕666 号

明光市财政局：

我们接受委托，对明光市国防动员指挥中心工程专项资金（以下简称“指挥

中心项目”）专项资金进行绩效评价工作。提供真实、合法、完整的绩效评价

资料是明光市重点工程建设管理中心的责任；我们的责任是依据明光市财政局

的委托要求对此指挥中心项目进行绩效评价并出具绩效评价报告，在评价过程

中，我们结合指挥中心项目的实际情况，实施了包括查阅项目资料、抽查会计

记录、实地查看、访谈相关人员等我们认为必要的程序，现将绩效评价情况报

告如下：

一、项目背景及基本情况

为加快明光市武装正规化建设，推进国防动员信息化发展，市政府同意实

施明光市国防指挥中心项目，2016 年 6 月，明光市发改委通过《关于明光市

国防动员指挥中心项目立项的批复》(明发改审批〔2016〕227 号）文件，对

本项目立项；2017 年 9 月，市政府召开专题会议，明确市规建管办将项目纳

入 2018 年新明城建设重点工程；2020 年 4 月，市发改委完成对项目建议书的

批复；2020 年 11 月，市发改委完成为可行性研究报告的批复。项目主要建设

内容及规模：本项目位于明光市明东街道第三自来水厂南侧，占地 54.84 亩，

总建筑面积 6890 平方米，包括指挥楼、公寓楼、综合保障楼、门卫及其他辅

助用房，配套建设内部道路、管网、绿化等基础设施。

本项目经过勘察设计后于 2020 年 7 月份招标确定施工单位，2020 年 8 月

18 日签订合同，2020 年 12 月 25 日开工，2022 年 4 月 26 日竣工，2022 年 8

月 5 日竣工验收。本项目建设单位：明光市重点工程建设管理中心，勘察单位：

滁州市永阳勘察设计有限公司，施工总包单位：明光市金鑫建筑安装有限公司，

安徽华安会计师事务所

2

监理单位：安徽嘉诚建设工程有限公司。

本项目工程投资合同价 2,222 万元，未做竣工结算审计，已拨工程款 1,040

万元。

二、绩效评价工作情况

（一）评价组织

本次评价工作受明光市财政局委托，结合本次评价工作的业务特点，我所

选择了长期从事审计、绩效评价工作的人员组成项目组，在评价工作开始之前，

我们还对评价人员进行了系统的培训，使他们在此次评价工作中较好地掌握了

评价的内容、方法和要求。

（二）评价方案和指标的制订

根据评价工作总体要求，根据项目具体情况结合《明光市财政支出绩效评

价指标框架》，制定了具体评价工作方案和评价指标体系，报市财政局审定后

实施。

（三）评价方法

评价方法主要包括比较法、因素分析法、公众评判法、成本效益分析法等，

结合实际选择确定。本次评价实施了查阅资料、计算、分析性复核、实地察看、

受益对象访谈、满意度调查等程序，重点是对项目立项情况，项目管理情况，资

金管理执行情况，资金支出的真实性、合法性，项目实施完成情况，项目的效益

效果进行了评价。

（四）质量控制

质量控制分为三个阶段，前期准备阶段组织评价人员学习政策法规和评价方

案，统一评价原则和口径；现场评价由评价小组负责人负责控制评价工作质量，

对存在不确定的问题进行组内讨论确定，并保持与所里同批承揽的其他专项资金

支出项目评价项目沟通、交流，共性问题保持口径一致，对个性问题定性准确，

并提交现场信息调查表于被评价单位予以确认；评价小组按事务所质量控制要求，

根据信息调查表与相关资料撰写评价报告及附表，进行三级复核后，根据复核结

果修改报告及附表，出具报告初稿，经市财政局组织会审后，根据会审意见修改

完善报告，评价小组负责人审查后签发。

三、绩效评价依据

(一)《委托协议书》；

安徽华安会计师事务所

3

(二)《滁州市人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（滁政〔2018〕15

号）；

(三)《明光市部门预算绩效目标管理办法》（财预〔2018〕26 号）；

(四)《明光市财政支出绩效评价指标框架》（财预〔2018〕129 号）；

四、绩效评价结论

（一）评价结果

本次评价采用百分制，满分为 100 分，按得分的高低依次分为优秀（S≥85

分）、良好（85>S≥75 分）、中等（75>S≥60 分）、差（S<60 分）四个等级。

按照既定的评价方案、评价指标和评价方法，经过对指标得分进行分析，

本次绩效评价的得分为 82 分。

评价结论：良好。

（二）评价得分情况

项 目 决策 过程 产出 效益 得分合计

标准分值 20 30 20 30 100

评价得分 17 23 18 24 82

五、指标分析

明光市国防动员指挥中心工程专项资金绩效评价指标体系共设置 4 个一级指

标、6个二级指标，14 个三级指标，相关指标得分分析详见下表:

明光市国防动员指挥中心工程专项资金绩效评价指标评分情况分析表

序

号

一级

指标

三级

指标
分值 考核内容 评价情况 得分

1

投入

（20

分）

项目立

项规范

性

10

项目立项过程是否符合相关

要求，用以反映项目立项的规

范情况

2020年 4月 26日明光市发展和改

革委员会下达《明光市发展和改革

委员会关于明光市国防动员指挥

中心项目建议书的批复》（明发改

审批[2020]345 号）文件，本项目

已完成了上报、批复等流程，立项

规范。按评分标准，得 10分。

10

2

资金安

排规范

性

6

评价财政专项资金使用范围

是否明确，安排、分配是否做

到公开、公正、透明

1.经费主要用于国防动员指挥中

心项目建设，使用范围明确；因工

程点集中、有设计、有预算，专项

资金分配和安排根据实际需要安

排。按评分标准，得 6分。

6

安徽华安会计师事务所

4

序

号

一级

指标

三级

指标
分值 考核内容 评价情况 得分

3
资金到

位率
4

实际到位支付资金与计划投

入资金的比率，用以反映和考

核资金落实情况对项目实施

的总体保障程度。

计划投入资金 2,220 万元，截至评

价日，实际拨付 1,040 万元，资金

到位率 46.85%。按评分标准，扣 3

分，得 1分。

1

4

过程

（30

分）

管理制

度健全

性

5

项目实施单位的业务管理制

度是否健全，用以反映和考核

业务管理制度对项目顺利实

施的保障情况。

国防动员指挥中心工程项目经费

2,220 万元，明光市重点工程建设

管理服务中心制定有《建设工程变

更管理制度》等制度，本计划业务

管理流程健全，针对性强，操作规

范，合法合规，但未制订本项目的

业务管理制度，也未见实施方案，

按评分标准，扣 2分，得 3分.

3

5

制度执

行有效

性

4

项目单位是否严格按业务管

理制度和管理流程进行项目

过程管理。

本次实际现场查勘了国防动员指

挥中心，该项目已经竣工验收，制

度上墙，项目过程资料较为齐全。

按评分标准，得 4分。

4

6

项目“四

制”执行

情况

4

项目建设程序执行的规范情

况，重点评价项目“四制”的

执行情况

项目法人制执行较好，招投标制度

执行未发现异常，签有施工合同，

监理制度执行未发现异常。

4

7

项目竣

工验收

规范性

2
项目完工后的竣工验收工作

是否按规定开展。

经现场查勘，该项目已于 2022 年

4 月 26 日完工，于 2022 年 8 月 5

日竣工验收，正在准备资料进行工

程结算审计。按评分标准，扣 1

分，得 1分。

1

8

资金管

理制度

健全性

5

项目单位为加强项目资金和

财务管理，是否建立健全了项

目资金或财务管理办法或相

关制度。

明光市重点工程建设管理服务中

心依据明光市《财政专项资金管理

办法》管理项目资金，资金管理制

度合法、合规。但未制订本项目的

财务管理制度，按评分标准，扣 2

分，得 3分。

3

9

资金使

用合规

性

10

项目资金使用是否符合专项

资金管理办法或相关的财务

管理制度规定。

资金设置了二级明细，能够做到专

款专用；资金支付手续齐全，审批

流程规范；资金支付凭证合规，未

发现存在大额现金支付、不合规票

据支出等违规现象；未发现存在截

留、挤占、挪用、虚报套取等违反

资金管理规定的现象;本项目已经

完工验收，但资金支付进度为

46.85%，有拖欠工程款现象。按评

分标准，扣 2分，得 8分。

8

10

产出

（20

分）

完成及

时率
10

项目实际提前完成时间与计

划完成时间的比率，用以反映

和考核项目产出时效目标的

实现程度。

该项目计划 270 日完工，实际施工

时间为 283 日

（2020.12.25-2021.8.10 及

2022.3.1-2022.4.26）。完成及时

率-4.81%，按评分标准，扣 2分，

得 8分。

8

安徽华安会计师事务所

5

序

号

一级

指标

三级

指标
分值 考核内容 评价情况 得分

11
产出质

量
10

评价项目产出质量目标的实

现情况。

抽查项目验收结论，均为合格；经

现场踏勘，指挥楼、保障楼已完成

装修，公寓楼待明确需求后进行装

修。按评分标准，得 10分。

10

12

效果

（30

分）

社会效

益
12

项目实施对社会发展所带来

的直接或间接影响社会效益

情况。

具体情况见后附“1、社会效益”，

按评分标准，得 12分。
12

13
可持续

影响
8

项目后续运行保障制度的落

实及成效发挥的可持续影响

情况。

未见后续运行、维护的制度，资金

落实，主体以及人员落实情况资

料，影响具体情况见后附“2、可

持续性影响”，按评分标准，扣 6

分，得 2分。

2

14

社会公

众或服

务对象

满意度

10
社会公众或服务对象对项目

实施效果的满意程度。

通过现场发放调查问卷 20份，收

回 20份，满意度 100%。
10

合

计

100.00 － 100.00 － 82

1.社会效益

该项目实施后使明光市人武部现办公条件改善，基础设施较完备，基本功能

得到完善，适应新时期国防后备力量建设要求，使部团建设发展和职能作用的得

到充分发挥。明光市国防动员指挥中心在地方党委统一领导下组织民兵积极参加

地方经济建设，完成急难险重任务和抢险救援、维护社会稳定。该项目的顺利实

施能够充分利用好现有资源，避免了大拆大改，通过深入挖潜、整合资源、补缺

配套、调整利用，拓展使用功能，满足了保障需要，还能很好的为当地提供社会

服务。

2.可持续影响

国防动员指挥中心项目建设，这既是着眼有效履行职能使命，提升民兵预备

役力量，完成多样化军事任务的迫切需要，也是实现军民融合式发展，推动国防

建设和经济建设良性互动的客观要求，更是积极适应民兵预备役力量转型跨越式

发展形势，紧跟时代发展步伐，促进国防后备力量科学发展的实际举措。该项目

的建设对人武部全面建设和职能作用的充分发挥有重要作用。

国防动员指挥中心的建成给人武部提供了新的办公场所节约了老人武部的租

金，同时也给了政府更加合理规划安排老人武部办公场所的机会，通过因地制宜

的利用办公场所进行改造、出租也能增加部分财政收入。

安徽华安会计师事务所

6

六、存在问题

（一）项目资金管理存在欠缺

1.资金到位率偏低。本项目 2021 年计划下达资金 4,500 万元，实际到位

资金 2,010 万元，全部为上级资金。资金到位率 46.67%，到位率偏低。

2.有拖欠工程款现象。按施工合同约定，待全部工程竣工验收合格后付至

已完工程价款的 80%，但截止评审日，支付进度为 46.85%，未达到合同约定支

付进度。

（二）项目管理制度存在缺失

本项目实施是根据本单位其他制度执行，未根据本项目实际情况，对项目

资金整体支出制订符合项目实际、切实可行的业务管理制度和资金管理制度。

七、意见和建议

1.加强项目资金管理，提高资金使用效益。建设单位应加强财务管理，严

格执行各项财务管理制度，积极筹措资金，及时支付工程款。

2.规范制度制订，严格制度执行。实施单位应高度重视管理制度在项目实

施中的重要作用，建立健全各项管理制度，严格执行，明确分工，规范流程，

提高项目管理效益。

八、其他事项说明

本报告是为明光市财政局了解明光市国防动员指挥中心工程专项资金实施

绩效情况所出具的，不得用于其他目的，因使用不当造成的后果与执行本业务的

注册会计师及其所在的会计师事务所无关。

附件 1：明光市国防动员指挥中心工程专项资金绩效评价评分表

附件 2：明光市国防动员指挥中心工程专项资金绩效评价现场调查表

安徽华安会计师事务所有限公司 中国注册会计师：

中国 合肥 中国注册会计师：

2022 年 10 月 31 日

	明光市国防动员指挥中心工程专项资金
	绩效评价报告